Faţă de proiectul de lege şi, mai apoi, faţă de legea promulgată se constată acţiuni
nenumărate de protest pe tot teritoriul Banatului şi Transilvaniei. O astfel de acţiune este
semnalată în localitatea Bocşa-Montană la 22 martie/4 aprilie 1907. Cetăţenii de religie
greco-ortodoxă se întrunesc în şedinţă extraordinară pentru a redacta un memorandum cu
scopul a împiedica aprobarea legii învăţământului din anul 1907. Documentul conţine o
scrisoare de înştiinţare despre protestul locuitorilor din cercul electoral Bocşa Montană
înaintată episcopului Nicolae Popea9